
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD LLUN, 12 HYDREF 2015 
 
 

AT: AELOD Y BWRDD GWEITHREDOL DROS ADNODDAU 

 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL 

DROS ADNODDAU A GYNHELIR YN YSTAFELL 72A, NEUADD Y SIR, 

CAERFYRDDIN AM 2.00 PM, DYDD GWENER, 16EG HYDREF, 2015 ER 

MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 

YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Mr Kevin Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   

2. CYMERADWYO A LLOFNODI HYSBYSIAD PENDERFYNIAD Y 
CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 7FED MEDI 2015.  

3 - 4 

3. WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI 
CYNNAL PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR AELOD O'R 
BWRDD GWEITHREDOL FARNU NAD YW'R EITEMAU 
GANLYNOL I'W CHYHOEDDI AM EU BOD YN CYNNWYS 
GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I DIFFINNIR YM 
MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT 
WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007.  

 

4. CARTREF GOFAL PRESWYL GLANMARLAIS, LLANDYBIE  5 - 12 

5. RHES Y FFOWNDRI, RHYDAMAN  13 - 42 

 
 
 

 

 

 



 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU YR AELOD O'R BWRDD 

GWEITHREDOL DROS ADNODDAU 

 

Dydd Llun, 7 Medi 2015 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd   
 
Y Cynghorwyr:  
D.M. Jenkins 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
L James, Rheolwr y Gwasanaethau Tai 
 
Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 2.00  - 
2.45 pm 
 

 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 
 
 

2. CYMERADWYO A LLOFNODI HYSBYSIAD PENDERFYNIAD Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 23AIN GORFFENNAF, 2015. 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi ei 
gynnal ar 23ain Gorffennaf 2015, gan ei fod yn gywir. 
 
 

3. CYMERADWYO A LLOFNODI HYSBYSIADAU PENDERFYNIAD Y 
CYFARFODYDD A GYNHALIWYD AR 29AIN MEHEFIN, 2015 A'R 23AIN 
GORFFENNAF, 2015. 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion penderfyniadau Cyfarfodydd ar y Cyd 
yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Dai a'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
dros Adnoddau a gynhaliwyd ar 29ain Mehefin a 23ain Gorffennaf 2015 i nodi 
eu bod yn gywir. 
 
 

4. WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI CYNNAL 
PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL 
FARNU NAD YW'R EITEMAU GANLYNOL I'W CHYHOEDDI AM EU BOD YN 
CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I DIFFINNIR YM 
MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH 
LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL 
(MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 

Eitem Rhif  2

Tudalen 3



 
 

 
 

 
 
 

5. DILEU DYLEDION CYN-DENANTIAID 
 

Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif. 4 uchod, na fyddid yn cyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu fusnes rhywun penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y 
wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf).  

Yr oedd prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith fod 
yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am ddyledion unigolion a/neu 
wybodaeth bersonol. Er y byddai datgelu'r adroddiad i'r cyhoedd yn hybu 
atebolrwydd o ran cyllid cyhoeddus, byddai hefyd yn datgelu gwybodaeth 
ariannol gyfrinachol.    Felly, ar ôl cloriannu'r mater, barnwyd bod y budd i'r 
cyhoedd o gadw'r wybodaeth yn gyfrinachol yn drech na'r budd i'r cyhoedd 
o ddatgelu'r wybodaeth ar hyn o bryd.  

Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad oedd wedi ei 
lunio'n unol â Rheolau Gweithdrefn Ariannol y Cyngor a oedd yn gofyn am ddileu 
dyledion o fwy na £1,500.00 gan gyn-denantiaid. Yr oedd y Polisi Ôl-ddyledion 
Cyn-denantiaid yn nodi'n glir y meini prawf yr oedd yn rhaid cydymffurfio â hwy 
wrth benderfynu a oedd yn annarbodus cymryd camau pellach er mwyn ceisio 
casglu dyled gan gyn-denant.  

Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried yr atodlen o achosion oedd wedi'u 
cyflwyno i'w dileu, ac roedd pob un ohonynt yn bodloni gofynion y polisi. 

 

PENDERFYNWYD dileu ôl-ddyledion y cyn-denantiaid y manylwyd arnynt yn 
yr adroddiad, am nad oedd modd eu hadennill. 
 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
Y CADEIRYDD      Y DYDDIAD 
 
 
 
 
 

Tudalen 4



Eitem Rhif  4

Tudalen 5

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 12

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif  5

Tudalen 13

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 18

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 19

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 24

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 25

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 26

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 27

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 28

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 29

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 30

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 31

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 32

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 33

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 42

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 CYMERADWYO A LLOFNODI HYSBYSIAD PENDERFYNIAD Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 7FED MEDI 2015.
	4 CARTREF GOFAL PRESWYL GLANMARLAIS, LLANDYBIE
	5 RHES Y FFOWNDRI, RHYDAMAN
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Atodiad 6




Minutes of the meeting


 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD 
GWEITHREDOL DROS ADNODDAU 

 
Dydd Gwener, 16 Hydref 2015 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd  D.M. Jenkins (Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol) 
 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J.Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol 
C. Moore, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol 
H. Humphreys, Prisiwr Uwch 
K.Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
County Hall, Carmarthen - 2.00  - 2.30 pm 
 
1. Datganiadau o Fuddiannau Personol 

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol 
 
 

2. LLOFNODI BOD COFNOD PENDERFYNIADAU'R CYFARFOD OEDD WEDE'I 
GYNNAL AR 7FED MEDI 2015 YN GOFNOD CYWIR 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi ei 
gynnal ar 7fed Medi, 2015, gan ei fod yn gywir 
 
 

3. ADRODDIAD NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 
 

4. CARTREF GOFAL PRESWYL GLANMARLAIS, LLANDYBIE 
 
Yn sgil cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod 3 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf) 
 
Roedd prawf budd y cyhoedd yn y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith y byddai 
datgelu'r adroddiad yn tanseilio dyletswydd statudol y Cyngor i sicrhau'r 
pris gorau posibl wrth werthu'r ased hon.  Wedi pwyso a mesur y mater, a 
rhoi sylw i amgylchiadau'r achos, roedd budd y cyhoedd o ran cynnal yr 
eithriad yn gorbwyso budd y cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth oedd yn yr 
adroddiad.  



 
 

 
 

 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar gynigion ar gyfer 
gwerthu Cartref Gofal Preswyl Glanmarlais gynt, yn Llandybïe, nad oedd ei angen 
ar y Cyngor bellach.  
 
PENDERFYNWYD cynnig Cartref Gofal Preswyl Glanmarlais i'w werthu, a 
marchnata'r eiddo ar sail heb gyfyngiadau, yn unol â chyngor yr asiantiaid 
lleol.  
 
 

5. RHES Y FFOWNDRI, RHYDAMAN 
 
Yn sgil cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod 3 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf) 
 
Roedd prawf budd y cyhoedd yn y mater hwn yn ymwneud â'r  ffaith bod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth ariannol oedd yn ymwneud â gwerth 
tebygol yr eiddo, ac y byddai ei datgelu'n tanseilio gallu'r Cyngor i sicrhau 
cynigion amgen uwch cyn cyfnewid contractau.  Yn sgil hynny, roedd budd y 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Baragraff 14, Rhan 4, Atodlen 12A o 
Ddeddf 1972 yn gorbwyso budd y cyhoedd o ran datgelu'r adroddiad.  
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar gynigion ar gyfer 
gwerthu tir o eiddo'r Cyngor yn Rhes y Ffowndri, Rhydaman, nad oedd ei angen ar 
y Cyngor bellach.  
 
PENDERFYNWYD y dylai'r Cyngor fwrw ymlaen â gwerthu'r tir yn Rhes y 
Ffowndri, Rhydaman, i'r cynigydd oedd yn derbyn sylw yn yr adroddiad, yn 
amodol ar gynnwys cymal 'prynu'n ôl'  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


